
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Godina XXV 

Petak, 20. kolovoza/augusta 2021. godine 
 

Broj/Број 

53 

 
Година XXV 

Петак, 20. августа 2021. годинe 

ISSN 1512-7494 - hrvatski jezik 
ISSN 1512-7508 -      srpski jezik 
ISSN 1512-7486 -  bosanski jezik 

AGENCIJA ZA OSIGURANJE DEPOZITA 
BOSNE I HERCEGOVINE 

757 
Na temelju članka 30. stavak 1. i 2. Zakona o osiguranju 

depozita u bankama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 
BiH", br. 32/20), Upravni odbor Agencije za osiguranje 
depozita Bosne i Hercegovine donosi sljedeću 

ODLUKU 
O USVAJANJU IZVJEŠĆA O RADU ZA 2020. GODINU 

Članak 1. 
(Predmet odluke) 

Usvaja se Izvješće o radu Agencije za osiguranje depozita 
Bosne i Hercegovine za 2020. godinu. 

Članak 2. 
(Objavljivanje) 

Izvješće o radu Agencije za osiguranje depozita Bosne i 
Hercegovine za 2020. godinu dostavit će se kao informacija 
Predsjedništvu Bosne i Hercegovine i objavit će se u 
"Službenom glasniku BiH". 

Članak 3. 
(Stupanje na snagu) 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

Broj 01-1-01-1-48/5-21 
26. veljače 2021. godine 

Banja Luka 

Predsjedatelj 
Upravnog odbora 

Dr. Senad Softić, v. r.
 

IZVJEŠĆE O RADU 
AGENCIJE ZA OSIGURANJE DEPOZITA 

BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2020. GODINU 

I. UVOD 

Agencija za osiguranje depozita Bosne i Hercegovine (u 
daljnjem tekstu: Agencija) konstituirana je sukladno Zakonu o 
osiguranju depozita u bankama Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 20/02), a od 17. lipnja 2020. godine posluje 
prema Zakonu o osiguranju depozita Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 32/20), (u daljnjem tekstu: Zakon). 

Agencija posluje kao samostalna neprofitna pravna osoba 
s punim ovlastima, sukladno zakonu države te je pravni sljednik 
prethodnih entitetskih agencija za osiguranje depozita. 

Osnovna djelatnost Agencije je osiguranje prikladnih 
depozita fizičkih i pravnih osoba u bankama članicama 
sukladno Zakonu. 

Agencija osigurava sve prikladne depozite fizičkih i 
pravnih osoba u bankama članicama u Bosni i Hercegovini u 
visini koju odredi Upravni odbor Agencije na temelju svojih 
zakonskih ovlasti iz čl. 29. stavak 1. točka I. Zakona. 

Trenutačno osigurani depozit iznosi KM 50.000,00. 
Osiguranje depozita kod ove Agencije je zakonska obveza 

banaka za sve banke koje su dobile dozvolu za rad od 
mjerodavne agencije za bankarstvo. 

Osnovni ciljevi rada Agencije su zaštita deponenata - 
fizičkih i pravnih osoba, vraćanje povjerenja građana u 
bankarski sustav, što znači da bi Agencija za slučaj likvidacije 
neke od banaka članica isplaćivala osigurane depozite 
deponenata, kao i sudjelovala u procesu restrukturiranja banaka 
članica, pa samim tim očuvanje financijske stabilnosti u Bosni i 
Hercegovini. 
  



Broj 53 - Stranica 2 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 20. 8. 2021. 

 

II. AKTIVNOSTI UPRAVNOG ODBORA 

Upravni odbor Agencije je sukladno čl. 26. Zakona o 
osiguranju depozita u bankama Bosne i Hercegovine jedino 
tijelo upravljanja Agencijom i svoju zakonsku ulogu ostvaruje 
kroz mjerodavnosti iz članka 29. Zakona. 

Upravni odbor se obvezno sastaje najmanje jednom u tri 
mjeseca prema članku 28. Zakona. 

I pored obavljanja procesa rada u uvjetima pandemije 
COVID-19 Upravni odbor Agencije je u izvještajnom razdoblju 
održao sedam sjednica. 

Usvojeno je više odluka kojima je usvojeno Izvješće o 
poslovanju Agencije za prvih šest mjeseci, Financijski plan za 
2021. godinu, donesena Odluka o visini stope premije 
osiguranja za 2021. godinu, Odluka o visini članarine za 2021. 
godinu i Plan i program rada za 2021. godinu. 

I u 2020. godini, a prateći mogućnost povećanja iznosa 
osiguranog depozita, ostala je na snazi Odluka Upravnog 
odbora kojim je iznos osiguranog depozita utvrđen u visini od 
KM 50.000,00 po deponentu po banci članici i određen je 
realno, sukladno kapacitetima Fonda, te se time istodobno 
postiže daljnje jačanje povjerenja u bankarski sektor. 

Istodobno, Upravni odbor je o pogledu visine stope 
premije osiguranja usvojio odluku da se ona utvrdi u visini od 
0,26%. Dovoljna kapitaliziranost Fonda za osiguranje depozita, 
pokrivenost broja deponenata i depozita su omogućile 
donošenje ove odluke te s time održava povjerenje i stabilnost 
bankarskog sektora. 

U cilju unaprjeđenja kvaliteta poslovanja Agencije 
Upravni odbor je usvojio Metodologiju za utvrđivanja ciljanog 
iznosa Fonda za osiguranje depozita, stope premije i limita 
osiguranja, kao i Izvješće o ciljanom iznosu Fonda za 
osiguranje depozita do 2022. godine. 

Kontinuirana aktivnost praćenja ostvarenja prihoda od 
investiranja je nastavljena kroz redovito izvješćivanje 
Upravnog odbora, raspravu i donošenje odgovarajućih 
zaključaka, sve u cilju poboljšanja ostvarenja te vrste 
prihoda.Tako je svojom odlukama Upravni odbor usvojio 
godišnje izvješće o radu Investicijskog komiteta. 

Razmatrajući aktualnost i usuglašenost investicionih spisa 
prema stanju na financijskim tržištima, Upravni odbor je 
usvojio novi Pravilnik o politici investiranja sredstava Fonda za 
osiguranje depozita i Vodič za investiranje. 

Također je u svome radu Upravni odbor razmatrao i 
Sporazum o upravljanju investicijama sa asset managerom, te 
nakon što je Agencija ishodila smanjenje provizije asset 
managera, sporazum je produžen na naredno razdoblje od dvije 
godine. 

Sve aktivnosti po ovom pitanju bile su usmjerene na 
prioritetne ciljeve: sigurnost investiranja i likvidnost Fonda. 

Upravni odbor je u okviru svoje mjerodavnosti razmatrao 
i usvojio izvješće vanjskog revizora Agencije - revizorske kuće 
Grant Thornton d. o. o. Banja Luka. 

U lipnju 2020. godine nakon okončanja parlamentarne 
procedure, kroz postupak usuglašavanja konačno je usvojen 
novi Zakona o osiguranju depozita u bankama Bosne i 
Hercegovine. 

Osnovne izmjene Zakona u odnosu na dosadašnji Zakon 
su obveznost članstva u programu osiguranja depozita za svaku 
banku koja je dobila dozvolu za rad, skraćivanje roka isplate na 
dvadeset radnih dana te proširenje mandata Agencije kroz 
sudjelovanje Fonda za osiguranje depozita u postupku 
restrukturiranja banaka članica u svrhu očuvanja financijske 
stabilnosti. 

 
 

U 2020. godini dovršena je još jedna aktivnost u Agenciji, 
te je Upravni odbor odobrio zaključenje stand by aranžmana sa 
Europskom bankom za rekonstrukciju i razvitak u visini od 30 
milijuna eura, a koji je bio i obveza vlasti Bosne i Hercegovine 
iz Pisma namjere za pomoć Međunarodnog monetarnog fonda u 
okviru Instrumenta za brzo financiranje od 11. travnja 2020. 
godine. 

Upravni odbor je u svome radu razmatrao i izvješće u 
svrhu jačanja funkcije osiguranja depozita, adekvatnosti Fonda 
za osiguranje depozita, analize mogućnosti povećanja iznosa 
osiguranog depozita, informacije o ostvarenju prihoda od 
investiranja, te kontinuirano pratio realizaciju svojih 
zaključaka. 

Upravni odbor je usvojio Izvješće o radu Agencije za 
2019. godinu koji je kao informacija upućen Predsjedništvu 
Bosne i Hercegovine, koje ga je primilo k znanju na svojoj 
sjednici u lipnju 2020. godine. 

III. OSTVARIVANJE ZAKONSKIH OVLAŠTENJA 
AGENCIJE 
A) Funkcioniranje programa osiguranja depozita 

Sukladno odredbi čl. 7. Zakona obveza je banaka koje su 
dobile dozvolu za rad od mjerodavnih entitetskih agencija za 
bankarstvo da postanu banke članice programa osiguranja 
depozita. 

U svome programu osiguranja na dan 31.12.2020. godine 
Agencija ima uključeno ukupno 23 banke članice. 

Sukladno i temeljem Zakona Agencija je za potrebe 
vlastite informiranosti i pripreme za izvršavanje obveza iz svoje 
mjerodavnosti dužna kontinuirano pratiti poslovanje banaka 
članica. 

U cilju izvršavanja te obveze, a sukladno novom Zakonu, 
u Agenciji je u tijeku izrada podzakonskog spisa kojim će se 
zasnivati na standardima kvaliteta definiranim entitetskim 
zakonima o bankama i minimalnim zahtjevima o upravljanju 
rizicima u bankama propisanim od mjerodavnih agencija za 
bankarstvo. 

Poslovanje banaka u 2020. godini karakterizira daljnju 
prilagodbu situaciji u kojoj političko-ekonomske prilike u 
Bosni i Hercegovini i svijetu, kao i pandemija COVID-19, 
utječu na cjelokupni bankarski sustav BiH. Sa 31.12.2020. 
godine tri banke članice su prema preliminarnim izvješćima 
iskazala gubitak u svom poslovanju u iznosu od cca KM 26,8 
milijuna, lako nije nastao kao posljedica operativnih gubitaka 
banaka, nego iz razloga izdvajanja većih iznosa "rezervi" na 
NPL-ova kao odraza pogoršane privredne aktivnosti u uvjetima 
pandemije COVID-19, slabljenja već lošeg standarda 
stanovništva, došlo je do smanjenja ukupnog broja zaposlenih, 
koji su s druge strane utjecali na pravodobnost povrata 
odobrenih kredita od komercijalnih banaka, kako pravnih isto 
tako i fizičkih osoba. U istome razdoblju bankarski sektor 
iskazao je dobit u visini od cca KM 224 milijuna. 

Zaustavljanje dinamike ekonomskog rasta u BiH ne daje 
mogućnost da se plasmani banaka uslijed viška likvidnih 
sredstava ostvare na zadovoljavajući način, te sredstva ulože u 
projekte koji će omogućiti značajniji ekonomski rast BiH. 
Banke posluju u okruženju u kojem još uvijek visoka stopa 
likvidnosti u bankarskom sektoru utječe na profitabilnost 
(opreznije ulaganje sredstava u nove projekte). Očekivati je da 
će se nakon prestanka pandemije COVID-19, u mjeri u kojoj se 
BiH bude više približavala Europskoj uniji sve više otvarati 
nove mogućnosti za ulaganja i razvitak svih segmenata te u 
krajnjoj liniji dovesti do porasta ulaganja kroz bankarsko 
kreditiranje. 
  



Petak, 20. 8. 2021. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 53 - Stranica 3 

 

I pored izuzetno teških uvjeta poslovanja u protekloj 
godini, mora se istaći da su banke članice imali visok stupanj 
likvidnosti, da nije došlo do odljeva depozita, već i do 
povećanja štednje građana. 

Tijekom 2020. godine nastavljene su redovite aktivnosti 
zaposlenih u pogledu vršenja kontrole izvješćivanja koje su 
banke sukladno Ugovoru o osiguranju depozita i Aneksu 
navedenog ugovora dužne sačinjavati i dostavljati Agenciji na 
mjesečnoj razini. 

Ovo je veoma bitna aktivnost u Agenciji, jer prije svega 
služi provjeri točnosti izvješća banaka, kako bi Agencija bila 
spremna u svakom trenutku izvršiti obvezu isplate osiguranih 
depozita, ukoliko se dogodi slučaj osiguranja. 

U Agenciji je kontinuirano vršena analiza mogućnosti 
povećanja iznosa osiguranog depozita i trenutačno je određen u 
visini od KM 50.000,00. 

  
B) Kretanje depozita u bankarskom sektoru Bosne i Hercegovine i bankama članicama programa osiguranja depozita 
1. Banke u Bosni i Hercegovini 

Sa 31.12.2020. godine ukupno 23 banke iz Bosne i Hercegovine se nalazi u programu osiguranja depozita. Sve banke koje 
posluju na teritoriji BiH (osim razvojnih banaka entiteta) ujedno su i članice programa osiguranja depozita. 

Kretanje broja banaka u BiH 
Banke 12/02 12/18 12/19 12/20 Indeks 

1 2 3 4 5 5/4 5/2 
Federacija BiH 29 15 15 15 100 52 

Republika Srpska 10 8 8 8 100 80 
Bosna i Hercegovina 39 23 23 23 100 59 

Državne 3 2 2 2 100 67 
Privremena uprava 3 0 0 0 - - 
Članice AOD BiH 10 23 23 23 100 230 

 

2. Depoziti 

Ukupni depoziti imali su rast od 1,4% u 2020. godini. S 
obzirom na to da je za 2019. godinu zabilježen rast ukupnih 
depozita od 9,1% u odnosu na 2018. godinu, te da je za 2018. 
godinu rast ukupnih depozita iznosio 11,5%, može se 
konstatirati da rast ukupnih depozita nije bio značajan u 2020. 
godini. Pandemija Covid-19 izazvala je u svijetu velike 
ekonomske posljedice po sve države. Odrazila se i na 
ekonomiju BiH. Kao posljedica smanjene ekonomske 
aktivnosti na globalnoj razini te donošenja restriktivnih mjera 
za sprječavanje širenja oboljenja COVID-19, koje su donosile 
države, stopa nezaposlenosti u cijelom svijetu, pa tako i u Bosni 
i Hercegovini, naglo je porasla. Stoga je bilo očekivati da 
depoziti imaju i pad u odnosu na prethodnu godinu, lako 
minimalan, rast od 1,4% je značajan zbog uvjeta u kojima je 
ostvaren. Depoziti predstavljaju najznačajniji izvor financiranja 
banaka u BiH. U depozitnom potencijalu banaka u BiH, 
gledano sa stanovišta sektorske strukture i tijekom 2020. godine 
(dostupni podatci sa 30.09.2020. godine), najviše je 
sudjelovanje depozita stanovništva. Drugi po visini i 
sudjelovanju sektorski izvor su depoziti privatnih poduzeća, 
dok su depoziti vlade i vladinih institucija kao treći sektorski 
izvor u bankama BiH bilježili rast tijekom 2020. godine. 
Depoziti javnih i državnih poduzeća su na četvrtom mjestu po 
visini sektorskih izvora. Nebankarske financijske institucije su 
peti sektorski izvor u bankama BiH. Depoziti bankarskih 

institucija (depozitnih sredstava matičnih grupacija) šesti su 
sektorski izvor u bankama BiH. Financijska podrška grupacije 
je i dalje nazočna u bankama BiH, a najviše je koncentrirana u 
šest banaka (81% učešće u depozitima bankarskih institucija). 
Na ovaj način banke u većinskom stranom vlasništvu imaju 
osiguran priliv sredstava za financiranje od skupine čije su 
članice. Neprofitne organizacije su na zadnjem mjestu u 
sektorskim izvorima depozita. 

3. Štednja 

Depoziti stanovništva imali su kontinuiran rast i tijekom 
2020. godine, tj. povećani su sa razine 13,4 milijardi KM, 
koliko su iznosili na kraju 2019. godine, na razinu od 13,9 
milijarde KM sa 31.12.2020. godine (3,8%). Štednja građana, s 
sudjelovanjem od 53,2% u ukupnim depozitima (sudjelovanje u 
2019. godini 51,9%) i dalje je najveći izvor financiranja banaka 
u BiH. 

Stabilnost ukupnog bankarskog sustava, kao i postojanje 
sustava osiguranja depozita čiji je osnovni cilj povećanje 
stabilnosti financijskog sektora i zaštita štediša, za rezultat su 
dali pozitivne trendove i kontinuiran rast u segmentu štednje u 
bankama BiH. 

Očuvanje i jačanje povjerenja građana u sigurnost i 
stabilnost bankarskog sustava u BiH je permanentan zadatak 
Agencije kao jamca isplate osiguranog depozita i građani BiH 
su je prepoznali kao takvu. 

  
4. Kretanje depozitnih kategorija 

Agencija prikuplja od banaka članica podatke o depozitnim kategorijama na mjesečnoj razini, sukladno Ugovoru i Aneksu 
Ugovora o osiguranju depozita. Kategorija "prikladni depoziti", bilježe rast u 2020. godini te su u odnosu na kraj 2019. godinu veći 
za 7,8%. 

Prikazani podatci u narednoj tablici na najbolji način oslikavaju stanje u bankarskom sustavu, gdje je sigurnost depozita 
vodeći motiv za daljnji rast štednje u bankama i njezino sve veće sudjelovanje u ukupnim depozitima. 

Pregled vrsta depozita         (u milijunima KM) 
Depoziti 12/02 12/18 12/19 12/20 Indeks 

1 2 3 4 5 5/4 5/2 
Ukupni 4.055 23.731 25.890 26.246 101 647 
Štedni 1.565 12.340 13.437 13.952 104 891 

5. Koncentracija ukupnih i štednih depozita 

Sudjelovanje 5 najvećih banaka u bankarskom sektoru od 53% na kategoriji "ukupni depoziti" i 58% na kategoriji "građani" 
ukazuje da je evidentno postojanje koncentracije "ukupnih depozita" i "štednje" u većim bankama, što je prikazano u donjoj tablici: 



Broj 53 - Stranica 4 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 20. 8. 2021. 

 

Koncentracija ukupnih i štednih depozita       (u milijunima KM) 
  12/20 
1 2 

Ukupni depoziti (5 najvećih banaka) 13.960=53%
Ukupni depoziti (ostalih 18 banaka) 11.286=47%
Štedni depoziti (5 najvećih banaka) 8.029=58%
Štedni depoziti (ostalih 18 banaka) 5.923=42%

6. Udio banaka članica u bankarskom sektoru Bosne i Hercegovine 

Ukupno 23 banke sa 31.12. 2020. godine nalaze se u programu osiguranja depozita kod Agencije. 
Prema podatcima prikazanim u tablici, 100% ukupnih depozita deponirano je u bankama članicama programa osiguranja 

depozita. 
Pregled udjela banka članica u ukupnim depozitima      (u milijunima KM) 

Ukupni depoziti 12/02 12/18 12/19 12/20 Indeks 
1 2 3 4 5 5/4 5/2 

BiH banke 4.055 23.731 25.890 26.246 101 647 
Banke članice 2.395 23.731 25.890 26.246 101 1.096 

Udio % 59,1 100 100 100     

Sudjelovanje banaka članica programa osiguranja u ukupnoj štednji građana u bankama u Bosni i Hercegovini iznosi 100%. 
Pregled udjela banka članica u štednim depozitima      (u milijunima KM) 

Štednja 12/02 12/18 12/19 12/20 Indeks 
1 2 3 4 5 5/4 5/2 

BiH banke 1.565 12.340 13.437 13.952 104 891 
Banke članice 1.128 12.340 13.437 13.952 104 1.237 

Udio % 72,1 100 100 100     

 

Banke članice u proteklim godinama (2002. - 2020. 
godina) uvijek su imale visok udio u prikupljanju depozita. Sa 
31.12.2020. godine sve banke koje posluju na teritoriji BiH 
ujedno su i članice programa osiguranja depozita te je time 
pokrivenost, kako ukupnih depozita tako i štednih, u punom 
iznosu. Doprinos Agencije kao i primjena sheme osiguranja 
depozita u proteklih 19 godina je značajna. Praćenje rada 
banaka članica, politika povećanja limita osiguranja zasnovana 
na analizama, ekonomska opravdanost poslovanja, pravodobno 
ukazivanje na nedostatke u poslovanju banaka članica su samo 
neki od pokazatelja opravdanosti uspostavljanja sheme 
osiguranja depozita u BiH. Samim tim nedvojbeno je da 
Agencija čini veoma važnog sudionika u financijskom sustavu 
zemlje. 

Dovoljna kapitaliziranost Fonda se ogleda i u činjenici da 
je i nakon procesa isplate osiguranih depozita u Bobar banci a. 
d. u likvidaciji 2014. godine (23.12.2019. godine završeno 
razdoblje od 5 godina za isplatu osiguranih depozita), te Banke 
Srpske a. d. Banja Luka 2016. godine (u svibnju 2021. godine 
bit će završeno razdoblje od 5 godina za isplatu osiguranih 
depozita), Fond sposoban da nastavi jamčiti osigurane depozite 
na vjerodostojan način. 

Stalan rast štednje građana je dobar pokazatelj značaja 
postojanja Agencije. Očuvanje povjerenja deponenata je 
primarni cilj u njezinom poslovanju. Analiza stope premije i 
vrijednosti osiguranog depozita se obavlja kontinuirano (dva 
puta na godišnjoj razini) oslanjajući se na realne vrijednosti, 
kako sadašnje tako i očekivane. U izgradnji Fonda najvećim 
dijelom sudjeluje premija osiguranja koju uplaćuju banke 
članice. 

Dugoročna stabilnost bankarskog sektora je neophodna za 
razvitak cjelokupnog ekonomskog sustava zemlje, te je stoga i 
konzervativan pristup u poslovanju Agencije, koja omogućava 
stvarno pokriće u slučaju isplate osiguranja, koje ne bi ugrozile 
uvedenu shemu osiguranja depozita, potrebna da bi se pojava 
negativnih efekata (gubitak stečenog povjerenja) svela na 
najmanju moguću mjeru. Odgovorno vođenje programa 
osiguranja depozita je ne samo glavni zadatak, nego i primarni 
cilj kako Upravnog odbora tako i menadžmenta Agencije, te su 
sve aktivnosti i poduzete mjere usmjerene u daljnjoj 
nadogradnji što kvalitetnijeg poslovanja. 

Očuvanje povjerenja deponenata u cjelokupan bankarski 
sustav BiH, očuvanje financijske stabilnosti, približavanje 
razini osiguranog depozita određenog Europskom direktivom, 
ali i razini osiguranog depozita u susjednim zemljama su 
osnovni ciljevi koji stoje pred Agencijom i u narednom 
razdoblju. 

C) Fond za osiguranje depozita 

Člankom 13. Zakona regulirana je obveza otvaranja 
računa Fonda kod Centralne banke Bosne i Hercegovine i 
deponiranje sredstava premije i doniranih sredstava. 

Inicijalna sredstva za uspostavljanje Fonda donirale su 
putem svojih agencija, vlade Sjedinjenih Američkih Država 
(USAID) i Republike Njemačke (KfW). 

Prema usvojenoj Politici investiranja sredstava, a 
sukladno Zakonu, sredstva Fonda se mogu investirati u 
vrijednosne papire sa fiksnim prihodom koje su izdate ili 
jamčene od zemalja Europske unije, vladinih agencija zemalja 
Europske unije, europske nadnacionalne agencije, kao i u 
vrijednosnice s fiksnim prihodom izdate ili jamčene od vlade ili 
vladinih agencija Sjedinjenih Američkih Država. 

Agencija može, također, ulagati kapital Fonda u 
vrijednosnice s fiksnim prihodom ili druge instrumente duga 
koje su izdale banke ili kompanije Europske unije, ili banke ili 
kompanije sa sjedištem u Sjedinjenim Američkim Državama s 
najvišom ocjenom. Minimalna ocjena kvaliteta ovih banaka ili 
kompanija je "A" ili "P1" ili bolja, ili ekvivalent sukladno 
ocjenama međunarodno priznate agencije za ocjenu obveznica. 

Agencija je imenovala DWS International GmbH za 
investicijskog menadžera (Sporazum o upravljanju portfeljom) i 
daje mu uputstva u pisanoj formi da nadgleda i usmjerava 
investiciju i reinvesticiju sredstava koja se čuvaju na depo 
računu kod Deutsche Bank AG u Frankfurtu. 

Asset manager jednom mjesečno dostavlja izvješće o 
investicijama, a kvartalno procjenu investicija, koja pokazuje 
likvidna sredstva, opis svakog pojedinačnog držanja 
vrijednosnice, njezinu ocjenu i tržišnu vrijednost. 

IV. FINANCIJSKO POSLOVANJE ZA RAZDOBLJE 
01.01. - 31.12. 2020. 

U izvještajnom razdoblju Agencija je ostvarila ukupan 
prihod od KM 5.502.565,00. 



Petak, 20. 8. 2021. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 53 - Stranica 5 

 

Ukupni rashodi Agencije iznose KM 3.783.295,00. 
U izvještajnom razdoblju ostvarena je netodobit (višak 

prihoda nad rashodima) u iznosu od KM 1.719.270,00 koja se 
sukladno Zakonu, odlukom Upravnog odbora raspoređuje u 
Fond za osiguranje depozita. 

Agencija za osiguranje depozita Bosne i Hercegovine je 
odlukom Upravnog odbora, broj 01-1-01-1-252/5-18 od 
25.07.2018. godine, imenovala kuću "Grant Thornton" d.o.o. 
Banja Luka za vanjskog revizora Agencije na razdoblje od tri 
godine. 

Izvješćem neovisnog revizora konstatirano je da 
financijska izvješća fer i istinito po svim bitnim pitanjima 
prikazuju financijski položaj Agencije na dan 31.12.2020. 
godine, sukladno Međunarodnim standardima financijskog 
izvješćivanja. 

 
 

На основу члана 30. став 1. и 2. Закона о осигурању 
депозита у банкама Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", бр. 32/20), Управни одбор Агенције за 
осигурање депозита Босне и Херцеговине доноси сљедећу 

ОДЛУКУ 
О УСВАЈАЊУ ИЗВЈЕШТАЈА О РАДУ 

ЗА 2020. ГОДИНУ 

Члан 1. 
(Предмет одлуке) 

Усваја се Извјештај о раду Агенције за осигурање 
депозита Босне и Херцеговине за 2020. годину. 

Члан 2. 
(Објављивање) 

Извјештај о раду Агенције за осигурање депозита 
Босне и Херцеговине за 2020. годину доставиће се као 
информација Предсједништву Босне и Херцеговине и 
објавиће се у "Службеном гласнику БиХ". 

Члан 3. 
(Ступање на снагу) 

Ова одлука ступа на снагу даном доношења. 

Број 01-1-01-1-48/5-21 
26. фебруара 2021. године 

Бањалука 

Предсједавајући 
Управног одбора 

Др Сенад Софтић, с. р.
 

ИЗВЈЕШТАЈ О РАДУ 
АГЕНЦИЈЕ ЗА ОСИГУРАЊЕ ДЕПОЗИТА 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 2020. ГОДИНУ 

I. УВОД 

Агенција за осигурање депозита Босне и Херцеговине 
(у даљем тексту: Агенција) конституисана је у складу са 
Законом о обезбјеђивању депозита у банкама Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 20/02), а од 17. 
јуна 2020. године послује према Закону о обезбјеђивању 
депозита Босне и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", 
бр. 32/20), (у даљем тексту: Закон). 

Агенција послује као самостално непрофитно правно 
лице с пуним овластима, у складу са законом државе те је 
правни сљедник претходних ентитетских агенција за 
осигурање депозита. 

Основна дјелатност Агенције је обезбјеђивање 
прикладних депозита физичких и правних лица у банкама 
чланицама у складу са Законом. 

Агенција обезбјеђује све прикладне депозите 
физичких и правних лица у банкама чланицама у Босни и 
Херцеговини у висини коју одреди Управни одбор 

Агенције на основу својих законских овласти из чл. 29. 
став 1. тачка л Закона. 

Тренутно обезбијеђени депозит износи КМ 50.000,00. 
Обезбјеђење депозита код ове Агенције је законска 

обавеза банака за све банке које су добиле дозволу за рад 
од надлежне агенције за банкарство. 

Основни циљеви рада Агенције су заштита 
депонената - физичких и правних лица, враћање повјерења 
грађана у банкарски систем, што значи да би Агенција за 
случај ликвидације неке од банака чланица исплаћивала 
обезбијеђене депозите депонената, као и учествовала у 
процесу реструктурисања банака чланица, па самим тим 
очување финансијске стабилности у Босни и Херцеговини. 

II. АКТИВНОСТИ УПРАВНОГ ОДБОРА 

Управни одбор Агенције је у складу са чл. 26. Закона 
о обезбјеђењу депозита у банкама Босне и Херцеговине 
једини орган управљања Агенцијом и своју законску улогу 
остварује кроз надлежности из члана 29. Закона. 

Управни одбор се обавезно састаје најмање једном у 
три мјесеца према члану 28. Закона. 

И поред обављања процеса рада у условима пандемије 
ЦОВИД-19 Управни одбор Агенције је у извјештајном 
периоду одржао седам сједница. 

Усвојено је више одлука којима је усвојен Извјештај о 
пословању Агенције за првих шест мјесеци, Финансијски 
план за 2021. годину, донесена Одлука о висини стопе 
премије обезбјеђења за 2021. годину, Одлука о висини 
чланарине за 2021. годину и План и програм рада за 2021. 
годину. 

И у 2020. години, а пратећи могућност повећања 
износа обезбијеђеног депозита, остала је на снази Одлука 
Управног одбора којим је износ обезбијеђеног депозита 
утврђен у висини од КМ 50.000,00 по депоненту по банци 
чланици и одређен је реално, у складу са капацитетима 
Фонда, те се тиме истовремено постиже даље јачање 
повјерења у банкарски сектор. 

Истовремено, Управни одбор је о погледу висине 
стопе премије обезбјеђења усвојио одлуку да се она утврди 
у висини од 0,26%. Довољна капитализираност Фонда за 
обезбијеђење депозита, покривеност броја депонената и 
депозита су омогућиле доношење ове одлуке те с тиме 
одржава повјерење и стабилност банкарског сектора. 

У циљу унапређења квалитета пословања Агенције 
Управни одбор је усвојио Методологију за утврђивања 
циљаног износа Фонда за обезбјеђење депозита, стопе 
премије и лимита обезбјеђења, као и Извјештај о циљаном 
износу Фонда за обезбјеђење депозита до 2022. године. 

Континуирана активност праћења остварења прихода 
од инвестирања је настављена кроз редовно извјештавање 
Управног одбора, расправу и доношење одговарајућих 
закључака, све у циљу побољшања остварења те врсте 
прихода.Тако је својом одлукама Управни одбор усвојио 
годишњи извјештај о раду Инвестиционог комитета. 

Разматрајући актуелност и усклађеност 
инвестиционих аката према стању на финансијским 
тржиштима, Управни одбор је усвојио нови Правилник о 
политици инвестирања средстава Фонда за обезбјеђење 
депозита и Водич за инвестирање. 

Такође је у свом раду Управни одбор разматрао и 
Споразум о управљању инвестицијама са асет манаџером, 
те након што је Агенција исходила смањење провизије асет 
манаџера, споразум је продужен на наредни период од 
двије године. 



Broj 53 - Stranica 6 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 20. 8. 2021. 

 

Све активности по овом питању биле су усмјерене на 
приоритетне циљеве: безбједност инвестирања и 
ликвидност Фонда. 

Управни одбор је у оквиру своје надлежности 
разматрао и усвојио извјештај спољног ревизора Агенције - 
ревизорске куће Grant Thornton д. о. о. Бања Лука. 

У јуну 2020. године након окончања парламентарне 
процедуре, кроз поступак усаглашавања коначно је усвојен 
нови Закона о обезбјеђењу депозита у банкама Босне и 
Херцеговине. 

Основне измјене Закона у односу на досадашњи Закон 
су обавезност чланства у програму обезбјеђења депозита за 
сваку банку која је добила дозволу за рад, скраћивање рока 
исплате на двадесет радних дана те проширење мандата 
Агенције кроз учешће Фонда за обезбјеђење депозита у 
поступку реструктурисања банака чланица у сврху очувања 
финансијске стабилности. 

У 2020. години довршена је још једна активност у 
Агенцији, те је Управни одбор одобрио закључење стенд 
бај аранжмана са Европском банком за реконструкцију и 
развој у висини од 30 милиона евра, а који је био и обавеза 
власти Босне и Херцеговине из Писма намјере за помоћ 
Међународног монетарног фонда у оквиру Инструмента за 
брзо финансирање од 11, априла 2020. године. 

Управни одбор је у свом раду разматрао и извјештаје 
у сврху јачања функције обезбјеђења депозита, 
адекватности Фонда за обезбјеђење депозита, анализе 
могућности повећања износа обезбијеђеног депозита, 
информације о остварењу прихода од инвестирања, те 
континуирано пратио реализацију својих закључака. 

Управни одбор је усвојио Извјештај о раду Агенције 
за 2019. годину који је као информација упућен 
Предсједништву Босне и Херцеговине, које га је примило к 
знању на својој сједници у јуну 2020. године. 

III. ОСТВАРИВАЊЕ ЗАКОНСКИХ ОВЛАШТЕЊА 
АГЕНЦИЈЕ 
А) Функционисање програма обезбјеђења депозита 

У складу са одредбом чл. 7. Закона обавеза је банака 
које су добиле дозволу за рад од надлежних ентитетских 
агенција за банкарство да постану банке чланице програма 
обезбијеђења депозита. 

У свом програму обезбјеђења на дан 31.12.2020. 
године Агенција има укључено укупно 23 банке чланице. 

У складу и на основу Закона Агенција је за потребе 
сопствене информираности и припреме за извршавање 
обавеза из своје надлежности дужна да континуирано 
прати пословање банака чланица. 

У циљу извршавања те обавезе, а у складу са новим 
Законом, у Агенцији је у току израда подзаконског акта 
којим ће се заснивати на стандардима квалитета 

дефинисаним ентитетским законима о банкама и 
минималним захтјевима о управљању ризицима у банкама 
прописаним од надлежних агенција за банкарство. 

Пословање банака у 2020. години карактерише даље 
прилогођавање ситуацији у којој политичко-економске 
прилике у Босни и Херцеговини и свијету, као и пандемија 
ЦОВИД-19, утичу на цјелокупни банкарски систем БиХ. Са 
31.12.2020. године три банке чланице су према 
прелиминарним извјештајима исказала губитак у свом 
пословању у износу од цца КМ 26,8 милиона. Иако није 
настао као посљедица оперативних губитака банака, него 
из разлога издвајања већих износа "резерви" на НПЛ-ова 
као одраза погоршане привредне активности у условима 
пандемије ЦОВИД-19, слабљења већ лошег стандарда 
становништва, дошло је до смањења укупног броја 
запослених, који су с друге стране утицали на 
благовременост поврата одобрених кредита од 
комерцијалних банака, како правних исто тако и физичких 
лица. У истом периоду банкарски сектор исказао је добит у 
висини од цца КМ 224 милиона. 

Заустављање динамике економског раста у БиХ не 
даје могућност да се пласмани банака усљед вишка 
ликвидних средстава остваре на задовољавајући начин, те 
средства уложе у пројекте који ће омогућити значајнији 
економски раст БиХ. Банке послују у окружењу у којем 
још увијек висока стопа ликвидности у банкарском сектору 
утиче на профитабилност (опрезније улагање средстава у 
нове пројекте). Очекивати је да ће се након престанка 
пандемије ЦОВИД-19, у мјери у којој се БиХ буде више 
приближавала Европској унији све више отварати нове 
могућности за улагања и развој свих сегмената те у крајњој 
линији довести до пораста улагања кроз банкарско 
кредитирање. 

И поред изузетно тешких услова пословања у 
протеклој години, мора да се истакне да су банке чланице 
имали висок степен ликвидности, да није дошло до одлива 
депозита, већ и до повећања штедње грађана. 

У току 2020. године настављене су редовне 
активности запослених у погледу вршења контроле 
извјештавања које су банке у складу са Уговором о 
обезбјеђењу депозита и Анексом наведеног уговора дужне 
сачињавати и достављати Агенцији на мјесечном нивоу. 

Ово је веома битна активност у Агенцији, јер прије 
свега служи провјери тачности извјештаја банака, како би 
Агенција била спремна да у сваком моменту изврши 
обавезу исплате обезбијеђених депозита, уколико се деси 
случај обезбјеђења. 

У Агенцији је континуирано вршена анализа 
могућности повећања износа обезбијеђеног депозита и 
тренутно је одређен у висини од КМ 50.000,00. 

  
Б) Кретање депозита у банкарском сектору Босне и Херцеговине и банкама чланицама програма обезбјеђења 
депозита 
1. Банке у Босни и Херцеговини 

Са 31.12.2020. године укупно 23 банке из Босне и Херцеговине се налази у програму обезбјеђења депозита. Све банке 
које послују на територији БиХ (осим развојних банака ентитета) уједно су и чланице програма обезбјеђења депозита. 

Кретање броја банака у БиХ 
Банке 12/02 12/18 12/19 12/20 Индекс 
1 2 3 4 5 5/4 5/2 
Федерација БиХ 29 15 15 15 100 52 
Република Српска 10 8 8 8 100 80 
Босна и Херцеговина 39 23 23 23 100 59 
Државне 3 2 2 2 100 67 
Привремена управа 3 0 0 0 - - 
Чланице АОД БиХ 10 23 23 23 100 230 

  



Petak, 20. 8. 2021. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 53 - Stranica 7 

 

 

2. Депозити 

Укупни депозити имали су раст од 1,4% у 2020. 
години. С обзиром на то да је за 2019. годину забиљежен 
раст укупних депозита од 9,1% у односу на 2018. годину, те 
да је за 2018. годину раст укупних депозита износио 11,5%, 
може да се констатује да раст укупних депозита није био 
значајан у 2020. години. Пандемија Цовид-19 изазвала је у 
свијету велике економске посљедице по све државе. 
Одразила се и на економију БиХ. Као посљедица смањене 
економске активности на глобалном нивоу те доношења 
рестриктивних мјера за спречавање ширења обољења 
ЦОВИД-19, које су доносиле државе, стопа незапослености 
у цијелом свијету, па тако и у Босни и Херцеговини, нагло 
је порасла. Стога је било очекивати да депозити имају и пад 
у односу на претходну годину. Иако минималан, раст од 
1,4% је значајан због услова у којима је остварен. Депозити 
представљају најзначајнији извор финансирања банака у 
БиХ. У депозитном потенцијалу банака у БиХ, гледано са 
становишта секторске структуре и током 2020. године 
(доступни подаци са 30.09.2020. године), највише је учешће 
депозита становништва. Други по висини и учешћу 
секторски извор су депозити приватних подузећа, док су 
депозити владе и владиних институција као трећи 
секторски извор у банкама БиХ биљежили раст током 2020. 
године. Депозити јавних и државних предузећа су на 
четвртом мјесту по висини секторских извора. Небанкарске 
финансијске институције су пети секторски извор у 
банкама БиХ. Депозити банкарских институција 

(депозитних средстава матичних групација) шести су 
секторски извор у банкама БиХ. Финансијска подршка 
групације је и даље присутна у банкама БиХ, а највише је 
концентрисана у шест банака (81% учешће у депозитима 
банкарских институција). На овај начин банке у већинском 
страном власништву имају обезбијеђен прилив средстава за 
финансирање од групе чије су чланице. Непрофитне 
организације су на задњем мјесту у секторским изворима 
депозита. 

3. Штедња 

Депозити становништва имали су континуиран раст и 
током 2020. године, тј. повећани су са нивоа 13,4 
милијарди КМ, колико су износили на крају 2019. године, 
на ниво од 13,9 милијарде КМ са 31.12.2020. године (3,8%). 
Штедња грађана, с учешћем од 53,2% у укупним 
депозитима (учешће у 2019. години 51,9%) и даље је 
највећи извор финансирања банака у БиХ. 

Стабилност укупног банкарског система, као и 
постојање система обезбјеђења депозита чији је основни 
циљ повећање стабилности финансијског сектора и 
заштита штедиша, за резултат су дали позитивне трендове 
и континуиран раст у сегменту штедње у банкама 
БиХ.Очување и јачање повјерења грађана у безбједност и 
стабилност банкарског система у БиХ је перманентан 
задатак Агенције као гаранта исплате обезбијеђеног 
депозита и грађани БиХ су је препознали као такву. 

 

 
4. Кретање депозитних категорија 

Агенција прикупља од банака чланица податке о депозитним категоријама на мјесечном нивоу, у складу са Уговором 
и Анексом Уговора о обезбјеђењу депозита. Категорија "прикладни депозити", биљеже раст у 2020. години те су у односу 
на крај 2019. годину већи за 7,8%. 

Приказани подаци у наредној табели на најбољи начин осликавају стање у банкарском систему, гдје је безбједност 
депозита водећи мотив за даљи раст штедње у банкама и њено све веће учешће у укупним депозитима. 

Преглед врста депозита        (у милионима КМ) 
Депозити 12/02 12/18 12/19 12/20 Индекс 

1 2 3 4 5 5/4 5/2 
Укупни 4.055 23.731 25.890 26.246 101 647 
Штедни 1.565 12.340 13.437 13.952 104 891 

5. Концентрација укупних и штедних депозита 

Учешће 5 највећих банака у банкарском сектору од 53% на категорији "укупни депозити" и 58% на категорији 
"грађани" указује да је евидентно постојање концентрације "укупних депозита" и "штедње" у већим банкама, што је 
приказано у доњој табели: 

Концентрација укупних и штедних депозита      (у милионима КМ) 
  12/20 
1 2 

Укупни депозити (5 највећих банака) 13.960=53%
Укупни депозити (осталих 18 банака) 11.286=47%
Штедни депозити (5 највећих банака) 8.029=58%
Штедни депозити (осталих 18 банака) 5.923=42%

6. Удио банака чланица у банкарском сектору Босне и Херцеговине 

Укупно 23 банке са 31.12.2020. године налазе се у програму обезбјеђења депозита код Агенције. 
Према подацима приказаним у табели, 100% укупних депозита депонирано је у банкама чланицама програма 

обезбјеђења депозита. 
Преглед удјела банка чланица у укупним депозитима     (у милионима КМ) 

Укупни депозит 12/02 12/18 12/19 12/20 Индекс 
1 2 3 4 5 5/4 5/2 

БиХ банке 4.055 23.731 25.890 26.246 101 647 
Банке чланице 2.395 23.731 25.890 26.246 101 1.096 

Удио % 59,1 100 100 100     

Учешће банака чланица програма обезбјеђења у укупној штедњи грађана у банкама у Босни и Херцеговини износи 
100%. 

 



Broj 53 - Stranica 8 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 20. 8. 2021. 

 

Преглед удјела банка чланица у штедним депозитима     (у милионима) 
Штедња 12/02 12/18 12/19 12/20 Индекс 

1 2 3 4 5 5/4 5/2 
БиХ банке 1.565 12.340 13.437 13.952 104 891 

Банке чланице 1.128 12.340 13.437 13.952 104 1.237 
Удио % 72,1 100 100 100     

 
Банке чланице у протеклим годинама (2002-2020. 

година) увијек су имале висок удио у прикупљању 
депозита. Са 31.12.2020. године све банке које послују на 
територији БиХ уједно су и чланице програма обезбјеђења 
депозита те је тиме покривеност, како укупних депозита 
тако и штедних, у пуном износу. Допринос Агенције као и 
примјена шеме обезбјеђења депозита у протеклих 19 
година је значајна. Праћење рада банака чланица, политика 
повећања лимита обезбјеђења заснована на анализама, 
економска оправданост пословања, правовремено 
указивање на недостатке у пословању банака чланица су 
само неки од показатеља оправданости успостављања шеме 
обезбјеђења депозита у БиХ. Самим тим недвосмислено је 
да Агенција чини веома важног учесника у финансијском 
систему земље. Довољна капитализираност Фонда се 
огледа и у чињеници да је и након процеса исплате 
обезбијеђених депозита у Бобар банци а.д. у ликвидацији 
2014. године (23.12.2019. године завршен период од 5 
година за исплату обезбијеђених депозита), те Банке 
Српске а.д. Бањалука 2016. године (у мају 2021. године 
биће завршен период од 5 година за исплату обезбијеђених 
депозита), Фонд способан да настави гарантирати 
обезбијеђене депозите на вјеродостојан начин. 

Сталан раст штедње грађана је добар показалац 
значаја постојања Агенције. Очување повјерења 
депонената је примарни циљ у њеном пословању. Анализа 
стопе премије и вриједности обезбијеђеног депозита се 
обавља континуирано (два пута на годишњем нивоу) 
ослањајући се на реалне вриједности, како садашње тако и 
очекиване. У изградњи Фонда највећим дијелом учествује 
премија обезбјеђења коју уплаћују банке чланице. 

Дугорочна стабилност банкарског сектора је 
неопходна за развој цјелокупног економског система 
земље, те је стога и конзервативан приступ у пословању 
Агенције, која омогућава стварно покриће у случају 
исплате обезбјеђења, које не би угрозиле уведену шему 
обезбјеђења депозита, потребна да би се појава негативних 
ефеката (губитак стеченог повјерења) свела на најмању 
могућу мјеру. Одговорно вођење програма обезбјеђења 
депозита је не само главни задатак, него и примарни циљ 
како Управног одбора тако и менаџмента Агенције, те су 
све активности и предузете мјере усмјерене у даљој 
надоградњи што квалитетнијег пословања. 

Очување повјерења депонената у цјелокупан 
банкарски систем БиХ, очување финансијске стабилности, 
приближавање нивоу обезбијеђеног депозита одређеног 
Европском директивом, али и нивоу обезбијеђеног 
депозита у сусједним земљама су основни циљеви који 
стоје пред Агенцијом и у наредном периоду. 

Ц) Фонд за обезбјеђење депозита 

Чланом 13. Закона регулисана је обавеза отварања 
рачуна Фонда код Централне банке Босне и Херцеговине и 
депоновање средстава премије и донираних средстава. 

Иницијална средства за успостављање Фонда 
донирале су путем својих агенција, владе Сједињених 
Америчких Држава (USAID) и Републике Њемачке (KfW) 

Према усвојеној Политици инвестирања средстава, а у 
складу са Законом, средства Фонда могу да се инвестирају 
у вриједносне папире са фиксним приходом које су издате 

или гарантоване од земаља Европске уније, владиних 
агенција земаља Европске уније, европске наднационалне 
агенције, као и у вриједноснице с фиксним приходом 
издате или гарантоване од владе или владиних агенција 
Сједињених Америчких Држава. 

Агенција може, такође, да улаже капитал Фонда у 
вриједноснице с фиксним приходом или друге инструменте 
дуга које су издале банке или компаније Европске уније, 
или банке или компаније са сједиштем у Сједињеним 
Америчким Државама с највишом оцјеном. Минимална 
оцјена квалитета ових банака или компанија је "А" или 
"П1" или боља, или еквивалент у складу с оцјенама 
међународно признате агенције за оцјену обвезница. 

Агенција је именовала DWS International GmbH за 
инвестицијског менаџера (Споразум о управљању 
портфељом) и даје му упутства у писаној форми да 
надгледа и усмјерава инвестицију и реинвестицију 
средстава која се чувају на депо рачуну код Deutsche Bank 
AG у Франкфурту. 

Асет менаџер једном мјесечно доставља извјештај о 
инвестицијама, а квартално процену инвестиција, која 
показује ликвидна средства, опис сваког појединачног 
држања вриједноснице, њену оцјену и тржишну 
вриједност. 

IV. ФИНАНСИЈСКО ПОСЛОВАЊЕ ЗА ПЕРИОД 01.01. 
- 31.12.2020. 

У извјештајном периоду Агенција је остварила укупан 
приход од КМ 5.502.565,00. 

Укупни расходи Агенције износе КМ 3.783.295,00. 
У извјештајном периоду остварена је нетодобит 

(вишак прихода над расходима) у износу од КМ 
1.719.270,00 која се у складу са Законом, одлуком 
Управног одбора распоређује у Фонд за обезбјеђење 
депозита. 

Агенција за обезбјеђење депозита Босне и 
Херцеговине је одлуком Управног одбора, број 01-1-01-1-
252/5-18 од 25.07.2018. године, именовала кућу "Grant 
Thomton" д.о.о. Бањалука за спољног ревизора Агенције на 
период од три године. 

Извјештајем независног ревизора констатовано је да 
финансијски извјештаји фер и истинито по свим битним 
питањима приказују финансијски положај Агенције на дан 
31.12.2020. године, у складу са Међународним стандардима 
финансијског извјештавања. 

 
 

Na osnovu člana 30. stav 1. i 2. Zakona o osiguranju 
depozita u bankama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 
BiH", br. 32/20), Upravni odbor Agencije za osiguranje 
depozita Bosne i Hercegovine donosi sljedeću 

ODLUKU 
O USVAJANJU IZVJEŠTAJA O RADU 

ZA 2020. GODINU 

Član 1. 
(Predmet odluke) 

Usvaja se Izvještaj o radu Agencije za osiguranje depozita 
Bosne i Hercegovine za 2020. godinu. 



Petak, 20. 8. 2021. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 53 - Stranica 9 

 

Član 2. 
(Objavljivanje) 

Izvještaj o radu Agencije za osiguranje depozita Bosne i 
Hercegovine za 2020. godinu dostavit će se kao informacija 
Predsjedništvu Bosne i Hercegovine i objavit će se u 
"Službenom glasniku BiH". 

Član 3. 
(Stupanje na snagu) 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Broj 01-1-01-1-48/5-21 
26. februara 2021. godine 

Banja Luka 

Predsjedavajući 
Upravnog odbora 

Dr. Senad Softić, s. r.
 

IZVJEŠTAJ O RADU 
AGENCIJE ZA OSIGURANJE DEPOZITA 

BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2020. GODINU 

I. UVOD 

Agencija za osiguranje depozita Bosne i Hercegovine (u 
daljnjem tekstu: Agencija) konstituirana je u skladu sa 
Zakonom o osiguranju depozita u bankama Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 20/02), a od 17. juna 
2020. godine posluje prema Zakonu o osiguranju depozita 
Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 32/20), (u 
daljnjem tekstu: Zakon). 

Agencija posluje kao samostalno neprofitno pravno lice s 
punim ovlastima, u skladu sa zakonom države te je pravni 
sljednik prethodnih entitetskih agencija za osiguranje depozita. 

Osnovna djelatnost Agencije je osiguranje prikladnih 
depozita fizičkih i pravnih lica u bankama članicama u skladu 
sa Zakonom. 

Agencija osigurava sve prikladne depozite fizičkih i 
pravnih lica u bankama članicama u Bosni i Hercegovini u 
visini koju odredi Upravni odbor Agencije na osnovu svojih 
zakonskih ovlasti iz čl. 29. stav 1. tačka I Zakona. 

Trenutno osigurani depozit iznosi KM 50.000,00. 
Osiguranje depozita kod ove Agencije je zakonska 

obaveza banaka za sve banke koje su dobile dozvolu za rad od 
nadležne agencije za bankarstvo. 

Osnovni ciljevi rada Agencije su zaštita deponenata - 
fizičkih i pravnih lica, vraćanje povjerenja građana u bankarski 
sistem, što znači da bi Agencija za slučaj likvidacije neke od 
banaka članica isplaćivala osigurane depozite deponenata, kao i 
učestvovala u procesu restrukturiranja banaka članica, pa 
samim tim očuvanje finansijske stabilnosti u Bosni i 
Hercegovini. 

II. AKTIVNOSTI UPRAVNOG ODBORA 

Upravni odbor Agencije je u skladu sa čl. 26. Zakona o 
osiguranju depozita u bankama Bosne i Hercegovine jedini 
organ upravljanja Agencijom i svoju zakonsku ulogu ostvaruje 
kroz nadležnosti iz člana 29. Zakona. 

Upravni odbor se obavezno sastaje najmanje jednom u tri 
mjeseca prema članu 28. Zakona. 

I pored obavljanja procesa rada u uvjetima pandemije 
COVID-19 Upravni odbor Agencije je u izvještajnom periodu 
održao sedam sjednica. 

Usvojeno je više odluka kojima je usvojen Izvještaj o 
poslovanju Agencije za prvih šest mjeseci, Finansijski plan za 
2021. godinu, donesena Odluka o visini stope premije 
osiguranja za 2021. godinu, Odluka o visini članarine za 2021. 
godinu i Plan i program rada za 2021. godinu. 

I u 2020. godini, a prateći mogućnost povećanja iznosa 
osiguranog depozita, ostala je na snazi Odluka Upravnog 
 
 

odbora kojim je iznos osiguranog depozita utvrđen u visini od 
KM 50.000,00 po deponentu po banci članici i određen je 
realno, u skladu sa kapacitetima Fonda, te se time istovremeno 
postiže daljnje jačanje povjerenja u bankarski sektor. 

Istovremeno, Upravni odbor je o pogledu visine stope 
premije osiguranja usvojio odluku da se ona utvrdi u visini od 
0,26%. Dovoljna kapitaliziranost Fonda za osiguranje depozita, 
pokrivenost broja deponenata i depozita su omogućile 
donošenje ove odluke te s time održava povjerenje i stabilnost 
bankarskog sektora. 

U cilju unapređenja kvaliteta poslovanja Agencije 
Upravni odbor je usvojio Metodologiju za utvrđivanja ciljanog 
iznosa Fonda za osiguranje depozita, stope premije i limita 
osiguranja, kao i Izvještaj o ciljanom iznosu Fonda za 
osiguranje depozita do 2022. godine. 

Kontinuirana aktivnost praćenja ostvarenja prihoda od 
investiranja je nastavljena kroz redovno izvještavanje Upravnog 
odbora, raspravu i donošenje odgovarajućih zaključaka, sve u 
cilju poboljšanja ostvarenja te vrste prihoda. Tako je svojom 
odlukama Upravni odbor usvojio godišnji izvještaj o radu 
Investicionog komiteta. 

Razmatrajući aktuelnost i usklađenost investicionih akata 
prema stanju na finansijskim tržištima, Upravni odbor je 
usvojio novi Pravilnik o politici investiranja sredstava Fonda za 
osiguranje depozita i Vodič za investiranje. 

Također je u svom radu Upravni odbor razmatrao i 
Sporazum o upravljanju investicijama sa asset managerom, te 
nakon što je Agencija ishodila smanjenje provizije asset 
managera, sporazum je produžen na naredni period od dvije 
godine. 

Sve aktivnosti po ovom pitanju bile su usmjerene na 
prioritetne ciljeve: sigurnost investiranja i likvidnost Fonda. 

Upravni odbor je u okviru svoje nadležnosti razmatrao i 
usvojio izvještaj vanjskog revizora Agencije - revizorske kuće 
Grant Thornton d. o. o. Banja Luka. 

U junu 2020. godine nakon okončanja parlamentarne 
procedure, kroz postupak usaglašavanja konačno je usvojen 
novi Zakona o osiguranju depozita u bankama Bosne i 
Hercegovine. 

Osnovne izmjene Zakona u odnosu na dosadašnji Zakon 
su obaveznost članstva u programu osiguranja depozita za 
svaku banku koja je dobila dozvolu za rad, skraćivanje roka 
isplate na dvadeset radnih dana te proširenje mandata Agencije 
kroz učešće Fonda za osiguranje depozita u postupku 
restrukturiranja banaka članica u svrhu očuvanja finansijske 
stabilnosti. 

U 2020. godini dovršena je još jedna aktivnost u Agenciji, 
te je Upravni odbor odobrio zaključenje stand by aranžmana sa 
Evropskom bankom za rekonstrukciju i razvoj u visini od 30 
miliona eura, a koji je bio i obaveza vlasti Bosne i Hercegovine 
iz Pisma namjere za pomoć Međunarodnog monetarnog fonda u 
okviru Instrumenta za brzo finansiranje od 11. aprila 2020. 
godine. 

Upravni odbor je u svom radu razmatrao i izvještaje u 
svrhu jačanja funkcije osiguranja depozita, adekvatnosti Fonda 
za osiguranje depozita, analize mogućnosti povećanja iznosa 
osiguranog depozita, informacije o ostvarenju prihoda od 
investiranja, te kontinuirano pratio realizaciju svojih 
zaključaka. 

Upravni odbor je usvojio Izvještaj o radu Agencije za 
2019. godinu koji je kao informacija upućen Predsjedništvu 
Bosne i Hercegovine, koje ga je primilo k znanju na svojoj 
sjednici u junu 2020. godine. 



Broj 53 - Stranica 10 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 20. 8. 2021. 

 

III. OSTVARIVANJE ZAKONSKIH OVLAŠTENJA 
AGENCIJE 
A) Funkcioniranje programa osiguranja depozita 

U skladu sa odredbom čl. 7. Zakona obaveza je banaka 
koje su dobile dozvolu za rad od nadležnih entitetskih agencija 
za bankarstvo da postanu banke članice programa osiguranja 
depozita. 

U svom programu osiguranja na dan 31.12.2020. godine 
Agencija ima uključeno ukupno 23 banke članice. 

U skladu i na osnovu Zakona Agencija je za potrebe 
sopstvene informiranosti i pripreme za izvršavanje obaveza iz 
svoje nadležnosti dužna kontinuirano pratiti poslovanje banaka 
članica. 

U cilju izvršavanja te obaveze, a u skladu sa novim 
Zakonom, u Agenciji je u toku izrada podzakonskog akta kojim 
će se zasnivati na standardima kvaliteta definiranim entitetskim 
zakonima o bankama i minimalnim zahtjevima o upravljanju 
rizicima u bankama propisanim od nadležnih agencija za 
bankarstvo. 

Poslovanje banaka u 2020. godini karakterizira daljnje 
prilogođavanje situaciji u kojoj političko-ekonomske prilike u 
Bosni i Hercegovini i svijetu, kao i pandemija COVID-19, 
utječu na cjelokupni bankarski sistem BiH. Sa 31.12.2020. 
godine tri banke članice su prema preliminarnim izvještajima 
iskazala gubitak u svom poslovanju u iznosu od cca KM 26,8 
miliona. lako nije nastao kao posljedica operativnih gubitaka 
banaka, nego iz razloga izdvajanja većih iznosa "rezervi" na 
NPL-ova kao odraza pogoršane privredne aktivnosti u uvjetima 
pandemije COVID-19, slabljenja već lošeg standarda 
stanovništva, došlo je do smanjenja ukupnog broja zaposlenih, 
koji su s druge strane utjecali na blagovremenost povrata 

odobrenih kredita od komercijalnih banaka, kako pravnih isto 
tako i fizičkih lica. U istom periodu bankarski sektor iskazao je 
dobit u visini od cca KM 224 miliona. 

Zaustavljanje dinamike ekonomskog rasta u BiH ne daje 
mogućnost da se plasmani banaka usljed viška likvidnih 
sredstava ostvare na zadovoljavajući način, te sredstva ulože u 
projekte koji će omogućiti značajniji ekonomski rast BiH. 
Banke posluju u okruženju u kojem još uvijek visoka stopa 
likvidnosti u bankarskom sektoru utječe na profitabilnost 
(opreznije ulaganje sredstava u nove projekte). Očekivati je da 
će se nakon prestanka pandemije COVID-19, u mjeri u kojoj se 
BiH bude više približavala Evropskoj uniji sve više otvarati 
nove mogućnosti za ulaganja i razvoj svih segmenata te u 
krajnjoj liniji dovesti do porasta ulaganja kroz bankarsko 
kreditiranje. 

I pored izuzetno teških uvjeta poslovanja u protekloj 
godini, mora se istaći da su banke članice imali visok stepen 
likvidnosti, da nije došlo do odljeva depozita, već i do 
povećanja štednje građana. 

U toku 2020. godine nastavljene su redovne aktivnosti 
zaposlenih u pogledu vršenja kontrole izvještavanja koje su 
banke u skladu sa Ugovorom o osiguranju depozita i Aneksom 
navedenog ugovora dužne sačinjavati i dostavljati Agenciji na 
mjesečnom nivou. 

Ovo je veoma bitna aktivnost u Agenciji, jer prije svega 
služi provjeri tačnosti izvještaja banaka, kako bi Agencija bila 
spremna u svakom momentu izvršiti obavezu isplate osiguranih 
depozita, ukoliko se desi slučaj osiguranja. 

U Agenciji je kontinuirano vršena analiza mogućnosti 
povećanja iznosa osiguranog depozita i trenutno je određen u 
visini od KM 50.000,00. 

  
B) Kretanje depozita u bankarskom sektoru Bosne i Hercegovine i bankama članicama programa osiguranja depozita 
1. Banke u Bosni i Hercegovini 

Sa 31.12.2020. godine ukupno 23 banke iz Bosne i Hercegovine se nalazi u programu osiguranja depozita. Sve banke koje 
posluju na teritoriji BiH (osim razvojnih banaka entiteta) ujedno su i članice programa osiguranja depozita. 

Banke 12/02 12/18 12/19 12/20 Indeks 
1 2 3 4 5 5/4 5/2 

Federacija BiH 29 15 15 15 100 52 
Republika Srpska 10 8 8 8 100 80 
Bosna i Hercegovina 39 23 23 23 100 59 
Državne 3 2 2 2 100 67 
Privremena uprava 3 0 0 0 - - 
Članice AOD BiH 10 23 23 23 100 230 

 

2. Depoziti 

Ukupni depoziti imali su rast od 1,4% u 2020. godini. S 
obzirom na to da je za 2019. godinu zabilježen rast ukupnih 
depozita od 9,1% u odnosu na 2018. godinu, te da je za 2018. 
godinu rast ukupnih depozita iznosio 11,5%, može se 
konstatirati da rast ukupnih depozita nije bio značajan u 2020. 
godini. Pandemija Covid-19 izazvala je u svijetu velike 
ekonomske posljedice po sve države. Odrazila se i na 
ekonomiju BiH. Kao posljedica smanjene ekonomske 
aktivnosti na globalnom nivou te donošenja restriktivnih mjera 
za sprječavanje širenja oboljenja COVID-19, koje su donosile 
države, stopa nezaposlenosti u cijelom svijetu, pa tako i u Bosni 
i Hercegovini, naglo je porasla. Stoga je bilo očekivati da 
depoziti imaju i pad u odnosu na prethodnu godinu, lako 
minimalan, rast od 1,4% je značajan zbog uvjeta u kojima je 
ostvaren. Depoziti predstavljaju najznačajniji izvor finansiranja 
banaka u BiH. U depozitnom potencijalu banaka u BiH, 
gledano sa stanovišta sektorske strukture i tokom 2020. godine 
(dostupni podaci sa 30.09.2020. godine), najviše je učešće 
depozita stanovništva. Drugi po visini i učešću sektorski izvor 
su depoziti privatnih poduzeća, dok su depoziti vlade i vladinih 

institucija kao treći sektorski izvor u bankama BiH bilježili rast 
tokom 2020. godine. Depoziti javnih i državnih poduzeća su na 
četvrtom mjestu po visini sektorskih izvora. Nebankarske 
finansijske institucije su peti sektorski izvor u bankama BiH. 
Depoziti bankarskih institucija (depozitnih sredstava matičnih 
grupacija) šesti su sektorski izvor u bankama BiH. Finansijska 
podrška grupacije je i dalje prisutna u bankama BiH, a najviše 
je koncentrirana u šest banaka (81% učešće u depozitima 
bankarskih institucija). Na ovaj način banke u većinskom 
stranom vlasništvu imaju osiguran priliv sredstava za 
finansiranje od grupe čije su članice. Neprofitne organizacije su 
na zadnjem mjestu u sektorskim izvorima depozita. 

3. Štednja 

Depoziti stanovništva imali su kontinuiran rast i tokom 
2020. godine, tj. povećani su sa nivoa 13,4 milijardi KM, 
koliko su iznosili na kraju 2019. godine, na nivo od 13,9 
milijarde KM sa 31.12.2020. godine (3,8%). Štednja građana, s 
učešćem od 53,2% u ukupnim depozitima (učešće u 2019. 
godini 51,9%) i dalje je najveći izvor finansiranja banaka u 
BiH. 



Petak, 20. 8. 2021. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 53 - Stranica 11 

 

Stabilnost ukupnog bankarskog sistema, kao i postojanje 
sistema osiguranja depozita čiji je osnovni cilj povećanje 
stabilnosti finansijskog sektora i zaštita štediša, za rezultat su 
dali pozitivne trendove i kontinuiran rast u segmentu štednje u 
bankama BiH. 

Očuvanje i jačanje povjerenja građana u sigurnost i 
stabilnost bankarskog sistema u BiH je permanentan zadatak 
Agencije kao garanta isplate osiguranog depozita i građani BiH 
su je prepoznali kao takvu. 

 
4. Kretanje depozitnih kategorija 

Agencija prikuplja od banaka članica podatke o depozitnim kategorijama na mjesečnom nivou, u skladu sa Ugovorom i 
Aneksom Ugovora o osiguranju depozita. Kategorija "prikladni depoziti", bilježe rast u 2020. godini te su u odnosu na kraj 2019. 
godinu veći za 7,8%. 

Prikazani podaci u narednoj tabeli na najbolji način oslikavaju stanje u bankarskom sistemu, gdje je sigurnost depozita vodeći 
motiv za daljnji rast štednje u bankama i njeno sve veće učešće u ukupnim depozitima. 
Pregled vrsta depozita         (u milionima KM) 

Depoziti 12/02 12/18 12/19 12/20 Indeks 
1 2 3 4 5 5/4 5/2 

Ukupni 4.055 23.731 25.890 26.246 101 647 
Štedni 1.565 12.340 13.437 13.952 104 891 

5. Koncentracija ukupnih i štednih depozita 

Učešće 5 najvećih banaka u bankarskom sektom od 53% na kategoriji "ukupni depoziti" i 58% na kategoriji "građani" ukazuje 
da je evidentno postojanje koncentracije "ukupnih depozita" i "štednje" u većim bankama, što je prikazano u donjoj tabeli: 

Koncentracija ukupnih i štednih depozita       (u milionima KM) 
  12/20 
1 2 

Ukupni depoziti (5 najvećih banaka) 13.960=53%
Ukupni depoziti (ostalih 18 banaka) 11.286=47%
Štedni depoziti (5 najvećih banaka) 8.029=58%
Štedni depoziti (ostalih 18 banaka) 5.923=42%

6. Udio banaka članica u bankarskom sektoru Bosne i Hercegovine 

Ukupno 23 banke sa 31.12.2020. godine nalaze se u programu osiguranja depozita kod Agencije. 
Prema podacima prikazanim u tabeli, 100% ukupnih depozita deponirano je u bankama članicama programa osiguranja 

depozita. 
Pregled udjela banka članica u ukupnim depozitima      (u milionima KM) 

Ukupni depoziti 12/02 12/18 12/19 12/20 Indeks 
1 2 3 4 5 5/4 5/2 

BiH banke 4.055 23.731 25.890 26.246 101 647 
Banke članice 2.395 23.731 25.890 26.246 101 1.096 

Udio % 59,1 100 100 100     

Učešće banaka članica programa osiguranja u ukupnoj štednji građana u bankama u Bosni i Hercegovini iznosi 100%. 
Pregled udjela banka članica u štednim depozitima      (u milionima KM) 

Štednja 12/02 12/18 12/19 12/20 Indeks 
1 2 3 4 5 5/4 5/2 

BiH banke 1.565 12.340 13.437 13.952 104 891 
Banke članice 1.128 12.340 13.437 13.952 104 1.237 

Udio % 72,1 100 100 100     

 
Banke članice u proteklim godinama (2002-2020. godina) 

uvijek su imale visok udio u prikupljanju depozita. Sa 
31.12.2020. godine sve banke koje posluju na teritoriji BiH 
ujedno su i članice programa osiguranja depozita te je time 
pokrivenost, kako ukupnih depozita tako i štednih, u punom 
iznosu. Doprinos Agencije kao i primjena sheme osiguranja 
depozita u proteklih 19 godina je značajna. Praćenje rada 
banaka članica, politika povećanja limita osiguranja zasnovana 
na analizama, ekonomska opravdanost poslovanja, 
pravovremeno ukazivanje na nedostatke u poslovanju banaka 
članica su samo neki od pokazatelja opravdanosti 
uspostavljanja sheme osiguranja depozita u BiH. Samim tim 
nedvosmisleno je da Agencija čini veoma važnog sudionika u 
finansijskom sistemu zemlje. 

Dovoljna kapitaliziranost Fonda se ogleda i u činjenici da 
je i nakon procesa isplate osiguranih depozita u Bobar banci 
a.d. u likvidaciji 2014. godine (23.12.2019. godine završen 
period od 5 godina za isplatu osiguranih depozita), te Banke 
Srpske a.d. Banja Luka 2016. godine (u maju 2021. godine bit 
će završen period od 5 godina za isplatu osiguranih depozita), 
Fond sposoban da nastavi garantirati osigurane depozite na 
vjerodostojan način. 

Stalan rast štednje građana je dobar pokazatelj značaja 
postojanja Agencije. Očuvanje povjerenja deponenata je 
primarni cilj u njenom poslovanju. Analiza stope premije i 
vrijednosti osiguranog depozita se obavlja kontinuirano (dva 
puta na godišnjem nivou) oslanjajući se na realne vrijednosti, 
kako sadašnje tako i očekivane. U izgradnji Fonda najvećim 
dijelom sudjeluje premija osiguranja koju uplaćuju banke 
članice. 

Dugoročna stabilnost bankarskog sektora je neophodna za 
razvoj cjelokupnog ekonomskog sistema zemlje, te je stoga i 
konzervativan pristup u poslovanju Agencije, koja omogućava 
stvarno pokriće u slučaju isplate osiguranja, koje ne bi ugrozile 
uvedenu shemu osiguranja depozita, potrebna da bi se pojava 
negativnih efekata (gubitak stečenog povjerenja) svela na 
najmanju moguću mjeru. Odgovorno vođenje programa 
osiguranja depozita je ne samo glavni zadatak, nego i primarni 
cilj kako Upravnog odbora tako i menadžmenta Agencije, te su 
sve aktivnosti i poduzete mjere usmjerene u daljnjoj 
nadogradnji što kvalitetnijeg poslovanja. 
  



Broj 53 - Stranica 12 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 20. 8. 2021. 

 

Očuvanje povjerenja deponenata u cjelokupan bankarski 
sistem BiH, očuvanje finansijske stabilnosti, približavanje 
nivou osiguranog depozita određenog Evropskom direktivom, 
ali i nivou osiguranog depozita u susjednim zemljama su 
osnovni ciljevi koji stoje pred Agencijom i u narednom periodu. 

C) Fond za osiguranje depozita 

Članom 13. Zakona regulirana je obaveza otvaranja 
računa Fonda kod Centralne banke Bosne i Hercegovine i 
deponiranje sredstava premije i doniranih sredstava. 

Inicijalna sredstva za uspostavljanje Fonda donirale su 
putem svojih agencija, vlade Sjedinjenih Američkih Država 
(USAID) i Republike Njemačke (KfW). 

Prema usvojenoj Politici investiranja sredstava, a u skladu 
sa Zakonom, sredstva Fonda se mogu investirati u vrijednosne 
papire sa fiksnim prihodom koje su izdate ili garantirane od 
zemalja Evropske unije, vladinih agencija zemalja Evropske 
unije, evropske nadnacionalne agencije, kao i u vrijednosnice s 
fiksnim prihodom izdate ili garantirane od vlade ili vladinih 
agencija Sjedinjenih Američkih Država. 

Agencija može, također, ulagati kapital Fonda u 
vrijednosnice s fiksnim prihodom ili druge instrumente duga 
koje su izdale banke ili kompanije Evropske unije, ili banke ili 
kompanije sa sjedištem u Sjedinjenim Američkim Državama s 
najvišom ocjenom. Minimalna ocjena kvaliteta ovih banaka ili 
kompanija je "A" ili "P1" ili bolja, ili ekvivalent u skladu s 
ocjenama međunarodno priznate agencije za ocjenu obveznica. 

Agencija je imenovala DWS International GmbH za 
investicijskog menadžera (Sporazum o upravljanju portfeljom) i 
daje mu uputstva u pisanoj formi da nadgleda i usmjerava 
investiciju i reinvesticiju sredstava koja se čuvaju na depo 
računu kod Deutsche Bank AG u Frankfurtu. 

Asset manager jednom mjesečno dostavlja izvještaj o 
investicijama, a kvartalno procjenu investicija, koja pokazuje 
likvidna sredstva, opis svakog pojedinačnog držanja 
vrijednosnice, njenu ocjenu i tržišnu vrijednost. 

IV. FINANSIJSKO POSLOVANJE ZA PERIOD 01.01. - 
31.12.2020. 

U izvještajnom periodu Agencija je ostvarila ukupan 
prihod od KM 5.502.565,00. 

Ukupni rashodi Agencije iznose KM 3.783.295,00. 
U izvještajnom periodu ostvarena je netodobit (višak 

prihoda nad rashodima) u iznosu od KM 1.719.270,00 koja se u 
skladu sa Zakonom, odlukom Upravnog odbora raspoređuje u 
Fond za osiguranje depozita. 

Agencija za osiguranje depozita Bosne i Hercegovine je 
odlukom Upravnog odbora, broj 01-1-01-1-252/5-18 od 
25.07.2018. godine, imenovala kuću "Grant Thornton" d.o.o. 
Banja Luka za vanjskog revizora Agencije na period od tri 
godine. 

Izvještajem nezavisnog revizora konstatirano je da 
finansijski izvještaji fer i istinito po svim bitnim pitanjima 
prikazuju finansijski položaj Agencije na dan 31.12.2020. 
godine, u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog 
izvještavanja. 

(Sl-1235/21-G) 

 

758 
Na temelju članka 29. stavak 1. točka i) Zakona o 

osiguranju depozita u bankama Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 32/20), Upravni odbor Agencije za osiguranje 
depozita Bosne i Hercegovine donosi sljedeću 

ODLUKU 
O USVAJANJU FINANCIJSKOG PLANA 

ZA 2021. GODINU 

Članak 1. 
(Predmet Odluke) 

Usvaja se Financijski plan Agencije za osiguranje 
depozita Bosne i Hercegovine za 2021. godinu sa planom 
prihoda od KM 6.152.200,00, planom rashoda od KM 
4.740.600,00 i planom viška prihoda od KM 1.411.700,00. 

Članak 2. 
(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje 
se počev od 1. 1. 2021. godine i objavljuje se u "Službenom 
glasniku BiH". 

Broj 01-1-01-1-350/3-20 
29. prosinca 2020. godine 

Banja Luka

Predsjedatelj 
Upravnog odbora 

Dr. Senad Softić, v. r.
 

FINANCIJSKI PLAN 
AGENCIJE ZA OSIGIRANJE DEPOZITA 

BOSNE I HERCEGOVINE ZA RAZDOBLJE 
01.01. DO 31.12.2021. 

Redni 

broj 

Prihodi Agencije Planirano 

      

1 Prihodi od investiranja 1,275,000.00

2 Prihodi od kamate komercijalnih banaka 200.00

3 Ostali financijski prihodi 0.00

I FINANCIJSKI PRIHODI 1,275,200.00

4 Prihodi od donacija 77,000.00

5 Prihodi od članarine banaka 4,000,000.00

II POSLOVNI PRIHODI 4,077,000.00

6 Ostali prihodi 800,000.00

III OSTALI PRIHODI 800,000.00

7 Dobici temeljem usuglašavanja vrijednosti financijske 

imovine 

IV PRIHODI OD USUGLAŠAVANJA VRIJEDNOSTI 

IMOVINE

0.00

  UKUPNI PRIHODI 6,152,200.00

Redni 

broj 

Rashodi Agencije Planirano 

      

1 Troškovi osoblja 2,434,500.00 

2 Materijalni troškovi i troškovi održavanja 577,000.00 

3 Troškovi provizije 1.250,000.00 

4 Troškovi amortizacije 200,000.00 

5 Gubitci temeljem usuglašenosti vrijednosti financijske 

imovine 

279,000.00 

  UKUPNI RASHODI 4,740,500.00
  BRUTO DOBIT 1,411,700.00

 
  



Petak, 20. 8. 2021. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 53 - Stranica 13 

 

 
На основу члана 29. став 1. тачка и) Закона о 

обезбјеђењу депозита у банкама Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 32/20), Управни одбор 
Агенције за осигурање депозита Босне и Херцеговине, 
доноси сљедећу 

ОДЛУКУ 
О УСВАЈАЊУ ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА 

ЗА 2021. ГОДИНУ 

Члан 1. 
(Предмет Одлуке) 

Усваја се Финансијски план Агенције за осигурање 
депозита Босне и Херцеговине за 2021. годину са планом 
прихода од КМ 6.152.200,00, планом расхода од КМ 
4.740.600,00 и планом вишка прихода од КМ 1.411.700,00. 

Члан 2. 
(Ступање на снагу) 

Ова Одлука ступа на снагу даном доношења, 
примјењује се почев од 1.1.2021. године и објављује се у 
"Службеном гласнику БиХ". 

Број 01-1-01-1-350/3-20 
29. децембра 2020. године 

Бања Лука 

Предсједавајући 
Управног одбора 

Др Сенад Софтић, с. р.
 

ФИНАНСИЈСКИ ПЛАН 
АГЕНЦИЈЕ ЗА ОСИГУРАЊЕ ДЕПОЗИТА 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА ПЕРИОД 

01.01. ДО 31.12.2021. 

Редни 

број 

Приходи Агенције Планирано

      

1 Приходи од инвестирања 1,275,000.00

2 Приходи од камате комерцијалних банака 200.00 

3 Остали финансијски приходи 0.00

I ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ 1,275,200.00

4 Приходи од донација 77,000.00 

5 Приходи од чланарине банака 4,000,000.00

II ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ 4,077,000.00

6 Остали приходи 800,000.00 

III ОСТАЛИ ПРИХОДИ 800,000.00

7 Добици по основу усклађивања вриједности 

финансијске имовине 

  

IV ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРИЈЕДНОСТИ 

ИМОВИНЕ 

0.00 

  УКУПНИ ПРИХОДИ 6,152,200.00

  

Редни 

број 

Расходи Агенције Планирано

      

1 Трошкови особља 2,434,500.00

2 Материјални трошкови и трошкови одржавања 577,000.00

3 Трошкови провизије 1.250,000.00

4 Трошкови амортизације 200,000.00

5 Губици по основу усклађивања вриједности 

финансијске имовине 
279,000.00

  УКУПНИ РАСХОДИ 4,740,500.00
  БРУТО ДОБИТ 1,411,700.00

 

 
Na osnovu člana 29. stav l. tačka i) Zakona o osiguranju 

depozita u bankama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 
BiH", br. 32/20), Upravni odbor Agencije za osiguranje 
depozita Bosne i Hercegovine donosi sljedeću 

ODLUKU 
O USVAJANJU FINANSIJSKOG PLANA 

ZA 2021. GODINU 

Član 1. 
(Predmet Odluke) 

Usvaja se Finansijski plan Agencije za osiguranje 
depozita Bosne i Hercegovine za 2021. godinu sa planom 
prihoda od KM 6.152.200,00, planom rashoda od KM 
4.740.600,00 i planom viška prihoda od KM 1.411.700,00. 

Član 2. 
(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje 
se počev od 1.1.2021. godine i objavljuje se u "Službenom 
glasniku BiH". 

Broj 01-1-01-1-350/3-20 
29. decembra 2020. godine 

Banja Luka

Predsjedavajući 
Upravnog odbora 

Dr. Senad Softić, s. r.
 

FINANSIJSKI PLAN 
AGENCIJE ZA OSIGIRANJE DEPOZITA 

BOSNE I HERCEGOVINE ZA PERIOD 
01.01. DO 31.12.2021. 

Redni 

broj 

Prihodi Agencije Planirano 

      

1 Prihodi od investiranja 1,275,000.00

2 Prihodi od kamate komercijalnih banaka 200.00

3 Ostali finansijski prihodi 0.00

I FINANSIJSKI PRIHODI 1,275,200.00

4 Prihodi od donacija 77,000.00

5 Prihodi od članarine banaka 4,000,000.00

II POSLOVNI PRIHODI 4,077,000.00

6 Ostali prihodi 800,000.00

III OSTALI PRIHODI 800,000.00

7 Dobici po osnovu usklađivanja vrijednosti finansijske 

imovine 

 

IV PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI 

IMOVINE

0.00

  UKUPNI PRIHODI 6,152,200.00

Redni 

broj 

Rashodi Agencije Planirano 

      

1 Troškovi osoblja 2,434,500.00

2 Materijalni troškovi i troškovi održavanja 577,000.00

3 Troškovi provizije 1.250,000.00

4 Troškovi amortizacije 200,000.00

5 Gubici po osnovu usklađivanja vrijednosti finansijske 

imovine 

279,000.00

  UKUPNI RASHODI 4,740,500.00
  BRUTO DOBIT 1,411,700.00

(Sl-1234/21-G) 
  



Broj 53 - Stranica 14 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 20. 8. 2021. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

K A Z A L O 

 

 

 
AGENCIJA ZA OSIGURANJE DEPOZITA 
BOSNE I HERCEGOVINE 

757 Odluka o usvajanju Izvješća o radu za 2020. 
godinu (hrvatski jezik) 1

 Одлука о усвајању Извјештаја о раду за 2020. 
годину (српски језик) 5

 Odluka o usvajanju Izvještaja o radu za 2020. 
godinu (bosanski jezik) 8

758 Odluka o usvajanju Financijskog plana za 2021. 
godinu (hrvatski jezik) 12
Одлука о усвајању Финансијског плана за 
2021. годину (српски језик) 13
Odluka o usvajanju Finansijskog plana za 2021. 
godinu (bosanski jezik) 13

 
 
 

  



Petak, 20. 8. 2021. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 53 - Stranica 15 

 

 
  



Broj 53 - Stranica 16 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 20. 8. 2021. 

 

 

Nakladnik: Ovlaštena služba Doma naroda Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, Trg BiH 1, Sarajevo - Za nakladnika: tajnik Doma naroda Parlamentarne
skupštine Bosne i Hercegovine Gordana Živković - Priprema i distribucija: JP NIO Službeni list BiH Sarajevo, Džemala Bijedića 39/III - Ravnatelj: Dragan Prusina -
Telefoni: Centrala: 722-030 - Ravnatelj: 722-061 - Pretplata: 722-054, faks: 722-071 - Oglasni odjel: 722-049, 722-050 faks: 722-074 - Služba za pravne i opće poslove:
722-051 - Računovodstvo: 722-044, 722-046 - Komercijala: 722-042 - Pretplata se utvrđuje polugodišnje, a uplata se vrši UNAPRIJED u korist računa: UNICREDIT
BANK d.d. 338-320-22000052-11, VAKUFSKA BANKA d.d. Sarajevo 160-200-00005746-51, HYPO-ALPE-ADRIA-BANK A.D. Banja Luka, filijala Brčko 552-000-
00000017-12, RAIFFEISEN BANK d.d. BiH Sarajevo 161-000-00071700-57 - Tisak: "Unioninvestplastika" d.d. Sarajevo - Za tiskaru: Jasmin Muminović -
Reklamacije za neprimljene brojeve primaju se 20 dana od izlaska glasila. 
"Službeni glasnik BiH" je upisan u evidenciju javnih glasila pod rednim brojem 731. 
Upis u sudski registar kod Kantonalnog suda u Sarajevu, broj UF/I - 2168/97 od 10.07.1997. godine. - Identifikacijski broj 4200226120002. - Porezni broj 01071019. -
PDV broj 200226120002. Molimo pretplatnike da obvezno dostave svoj PDV broj radi izdavanja poreske fakture. 
Pretplata za II polugodište 2021. za "Službeni glasnik BiH" i "Međunarodne ugovore" 120,00 KM, "Službene novine Federacije BiH" 110,00 KM. 
Web izdanje: http: //www.sluzbenilist.ba - godišnja pretplata 240,00 KM 
 


